ประชาธิปไตยไมใชเพียงการเคารพเสียง
ขางมากเทานั้น แตยังจะตองเคารพเสียงขางนอย (Minority Rights) เพ่ือใชประกอบการพิจารณาและ
หรือตัดสินอีกดวย ระยะท่ีสาม ประชาธิปไตยเปนรูปแบบของการปกครองท่ีมุงจำกัดอำนาจของผูปกครอง
ใหอยูภายในขอบเขตท่ีกฎหมายกำหนด เชน เหตุการณท่ีเกิดข้ึนในประเทศอังกฤษในป ค.ศ. ๑๒๑๕
(พ.ศ. ๑๗๕๘) ซ่ึงพระเจาจอหนทรงลงนามตามขอเรียกรองของเหลาขุนนางในเอกสารท่ีชื่อวา แม็กนาคารตา
(Magna Carta) โดยกำหนดในแม็กนาคารตานั้นเปนหลักการวางพ้ืนฐานการปกครองท่ีกษัตริยทรงอยู
ภายใตกฎหมาย หลักการของการมีสวนรวมและความยินยอมพรอมใจ ของขุนนางในการเก็บภาษี
ตลอดจนหลักสิทธิและเสรีภาพของการปกครองตนเองของเมืองและองคกร ศาสนา ระยะท่ีสี่
ประชาธิปไตยเปนเรื่องของการคุมครองสิทธิและเสรีภาพ โดยในชวงป ค.ศ.